

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3365
09 अगस्त, 2023 के लिए प्रश्न
भदोही में गोदाम खोलना

3365. श्री रमेश बिन्दः

- क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) द्वारा राज्य-वार कुल कितने गोदामों का निर्माण किया गया है;
- (ख) क्या भारतीय खाद्य निगम उत्तर प्रदेश के भदोही जिले में गोदाम खोलने पर विचार कर रहा है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

ग्रामीण विकास तथा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

- (क): (i) पीपीपी मोड के माध्यम से साइलो का निर्माण: इस योजना के तहत पिछले तीन वर्षों में 15 साइलो का निर्माण किया गया है। राज्य-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।
- (ii) पीपीपी मोड के माध्यम से निजी उद्यमी गारंटी (पीईजी): इस योजना के तहत पिछले तीन वर्षों में 29 गोदामों का निर्माण किया गया है। राज्य-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।
- (iii) केंद्रीय क्षेत्र योजना "भंडारण और गोदाम": इस योजना के तहत पिछले तीन वर्षों में भारतीय खाद्य निगम द्वारा 05 गोदामों का निर्माण किया गया है। राज्य-वार विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।
- (ख) और (ग): उत्तर प्रदेश के भदोही जिले में 25000 टन का स्पोक साइलो विकसित करने की योजना है।

लोक सभा में दिनांक 09.08.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 3365 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों में पूर्ण किये गये साइलो का विवरण

क्र. सं.	वर्ष-वार	स्थान
1	2020-21	संगरूर (पंजाब)*
2		बरनाला (पंजाब)
3		पटियाला (पंजाब)
4	2021-22	भट्टू (हरियाणा)
5		जींद (हरियाणा)
6		सोनीपत (हरियाणा)
7		अहमदाबाद (गुजरात)
8		कटिहार (बिहार)
9		चांगसारी (असम)
10		2022-23
11	धमोरा (उत्तर प्रदेश)	
12	कन्नौज (उत्तर प्रदेश)	
13	बटाला*	
14	छेहरेता*	
15	2023-24	रोहतक*
	कुल	

*बिना रेलवे साइडिंग के परिचालन शुरू हो गया।

लोक सभा में दिनांक 09.08.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 3365 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों में पीईजी योजना के तहत पूर्ण किए गए गोदामों का विवरण

क्षेत्र	वर्ष				
	20-21	21-22	22-23	23-24	कुल
हिमाचल प्रदेश	1	1			2
जम्मू और कश्मीर	1				1
झारखंड	2	2	1	1	6
मेघालय			1	1	2
ओडिशा	1				1
तेलंगाना			1		1
उत्तर प्रदेश	1	2	13		16
समग्र योग	6	5	16	2	29

लोक सभा में दिनांक 09.08.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 3365 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

एफसीआई द्वारा पिछले तीन वर्षों में केंद्रीय क्षेत्र योजना "भंडारण एवं गोदाम" के अंतर्गत पूर्ण किए गए गोदामों का विवरण

क्र. सं.	राज्य	स्थान
1	असम	जोनाई/धेमाजी
2	अरुणाचल प्रदेश	आलो
3	मणिपुर	तामैंगलांग
4	मेघालय	बाघमारा
5	हिमाचल प्रदेश	पालमपुर
